Cap. 36. antea: cf. c. 27. — duplicavit: zur Strafe. — equinoctii: um diese Zeit herrschen in der Regel heftige, den Schiffen gefährliche Stürme. — hiemi: den Winterstürmen. — subiciendam: aussetzen. Das Gerundiv umschreibe mit rätlich oder rathsam. — Ipse: dazu ist der Gegensatz leicht zu finden. — nactus: die ursprüngliche Form, die Caesar öfters statt nactus braucht.

— naves solvit: s. c. 23. — quos reliqui: mit den übrigen; wovon ist quos abhängig? reliqui, wofür man wohl reliquae erwartet, bezieht sich auf die in den Schiffen befindliche Mannschaft. — et — delatae sunt: et, wir: sondern. Der Römer fügt aber oft einen Gegensatz nach der Negation mit dem copulativen et oder que oder atque hinzu. Cf. c. 35: impetum hostes ferre non potuerunt ac terga verterunt. — delatae: verschlagen.

IV. Die Züchtigung der Moriner und Menapier.

(C. 37 u. 38.)

Cap. 37. expositi: ausgeschifft. — in castra: wohl das Lager, welches Sulpicius Rufus in der Nähe des Hafens, den er schützen musste, hatte. S. das Ende des c. 22. — pacatos reliquerat: s. den Anfang des 22. Cap. — non ita: nicht eben, nicht gar. — circumsteterunt: dazu ist das Obj., wie zu dem folgenden ponere das Subj. leicht zu ergänzen. — sese interfici nollent: Beispiel der Construction von nolle. — ponere: strecken. — orbe facto: um nach allen Seiten gedeckt zu sein, hatten

rent, celeriter ad clamorem hominum circiter milia VI convenerunt. Qua re nuntiata Caesar omnem ex castris equitatum suis auxilio misit. Interim nostri milites impetum hostium sustinuerunt atque amplius horis quattuor fortissime pugnauerunt et paucis vulneribus acceptis complures ex his occiderunt. Postea vero quam equitatus noster in conspectum venit, hostes abiectis armis terga verterunt magnusque eorum numerus est occisus.

38. Caesar postero die Titum Labienum legatum cum iis legionibus, quas ex Britannia reducerat, in Morinos, qui rebellionem fecerant, misit. Qui cum propter siccitates paludum, quo se reciperent, non haberent, quo superiore anno per fugio fuerant usi, omnes fere in potestatem Labieni pervenerunt. At Q. Titurius et L. Cotta legati, qui in Menapiorum fines legiones duxerant, omnibus eorum agris vastatis, frumentis succisis, aedificiis incensis, quod Menapii se omnes in densissimas silvas abdiderant, se ad Caesarem receperunt. Caesar in Belgis omnium legionum hiberna constituit. Eo duae omnino civitates ex Britannia obsides miserunt, reliquae neglexerunt. His rebus gestis ex litteris Caesaris dierum XX supplicatio a senatu decreta est.